
157 
 

Příloha 

1. Výběr substantiv 

1.1 Komunikační úlohy a tematické okruhy 

Přehled oblastí užívání jazyka, přiřazených komunikačních úloh a tematických okruhů podle Prahové úrovně (PrÚ) 

Oblasti užívání jazyka identifiko-
vané v dotazníkovém šetření  

Komunikativní úlohy a cíle podle tzv. Rozší-
řené charakteristiky172 v Prahové úrovni 

Přiřazené tematické okruhy z PrÚ (tzv. 
specifické pojmy)  

Názvy otevřených položek173 

obstarání jídla (nakupování, výběr 
v menze, objednávání v restauraci) 

1.3 stravování 
2. vyjadřovací schopnosti v oblasti společenské-
ho styku se zvláštním ohledem na: záliby, ceny, 
jídlo a pití 
 

3.1 každodenní život - doma 
9.1 druhy obchodů 
9.2 nakupování 
9.3 potraviny 
9.5 kuchyňské předměty 
10.1 jídlo a pití 
10.2 stravování mimo domov 

druhy drůbeže 
druhy pečiva 
druhy masa 
druhy ovoce 
druhy ryb 
druhy zeleniny 
názvy obchodů 
přibližné jednotky objemu 
výrobky z masa 

domluva s místními lidmi (hlavně 
mimo hl. města se zaměstnanci 
dopravních a jiných veřejných slu-
žeb, 
orientace ve veřejném prostoru) 

1.5 Veřejná doprava 
1.6 soukromá doprava 
1.7 využití informačních služeb 
1.8 návštěva veřejných zařízení 
4. student je obeznámen s důležitými společen-
skými konvencemi (jazykovými), např. způsob 
oslovování, ukončení kontaktu, střídání 

2.5 (dům a domácnost) služby 
9.2 nakupování  
11.1 Pošta 
11.2 Telefon 
11.4 banka 
11.5 policie 
11.8 autoservis 

druhy představení 
kulturní zařízení 
názvy obchodů 
přibližné jednotky objemu 
 

                                                 
172 Pro podrobný popis komunikačních cílů v Prahové úrovni viz kapitola 3 „Rozšířená charakteristika“ (Bischofová, 2001, str. 3). 
173 Je třeba poznamenat, že seznam názvů otevřených položek postrádá podle našeho mínění některé pojmové kategorie. Nezachycuje zvlášť např. tvary a součásti krajiny, jídla a 
další potraviny (jsou zde uvedeny jenom jednotlivé součásti nikoli však výrobky potravinářské) nebo technické vybavení a komunikační prostředky.  



158 
 

Oblasti užívání jazyka identifiko-
vané v dotazníkovém šetření  

Komunikativní úlohy a cíle podle tzv. Rozší-
řené charakteristiky172 v Prahové úrovni 

Přiřazené tematické okruhy z PrÚ (tzv. 
specifické pojmy)  

Názvy otevřených položek173 

v dialogu atd. 11.9 benzinová stanice 
11.10 další druhy služeb 
13.1 porozumění a vyjadřování 

orientace ve městě 1.5 veřejná doprava 
1.6 soukromá doprava 
1.7 využití informačních služeb 
1.11 hledání cesty 
 

1.2 adresa 
5.1 veřejná doprava obecně 
5.3 vlaková doprava 
5.5 taxislužba 
5.6 soukromá doprava 
5.7 silniční provoz 
9.1 druhy obchodů 
10.2 stravování mimo domov 
12.1 hledání cesty  

dopravní prostředky 
názvy obchodů 
 

nakupování všeobecně 1.4 nákupy, spotřební zboží 
1.9 použití veřejných služeb 
1.9.1 pošta 
1.9.3 banky 
2. vyjadřovací schopnosti v oblasti společenské-
ho styku se zvláštním ohledem na: záliby, zboží, 
nákupy, ceny, jídlo a pití 

9.1 druhy obchodů 
9.2 nakupování 
9.3 potraviny 
9.4 oblečení, móda 
9.6 kouření 
9.7 placení 
11.1 pošta 
11.4 banka 

názvy obchodů 
oblečení a obuv 
doplňky 
názvy mincí a bankovek 
přibližné jednotky objemu 
dílové číslovky 
 

cestování 1.1.1 vstup do země 
1.1.2 celní záležitosti 
1.1.3 bezpečnostní složky 
1.1.4 policie, dopravní policejní služba 
1.2.1 krátkodobé ubytování 
1.3 stravování 
1.5 veřejná doprava 
1.6 soukromá doprava 

1 osobní údaje 
2.1 typy ubytování 
2.7 okolí 
2.8 flóra a fauna 
4.1 volný čas a zábava 
4.7 sport 
5.1 veřejná doprava obecně 
5.2 letecká doprava 

dopravní prostředky 
jména hlavních měst 
jména kontinentů 
jména národností 
jména zemí 
názvy jazyků 
typy ubytování 
historické lokality a místa turistického 



159 
 

Oblasti užívání jazyka identifiko-
vané v dotazníkovém šetření  

Komunikativní úlohy a cíle podle tzv. Rozší-
řené charakteristiky172 v Prahové úrovni 

Přiřazené tematické okruhy z PrÚ (tzv. 
specifické pojmy)  

Názvy otevřených položek173 

1.7 využití informačních služeb 
2. vyjadřovací schopnosti v oblasti společenské-
ho styku se zvláštním ohledem na: cestování, 
navštívená místa, oblasti, pamětihodnosti, poča-
sí 

5.3 vlaková doprava 
5.4 lodní doprava 
5.5 taxislužba 
5.6 soukromá doprava 
5.7 silniční provoz 
5.8 prázdniny, dovolená 
5.9 ubytování 
5.10 zavadla 
5.11 vstup do země a její opuštění 
5.12 cestovní doklady 
14.1 počasí a podnebí 

zájmu 
jména měsíců 
vybavení bytu 
místnosti 
 

pochopení místního způsobu života 4. student je obeznámen s důležitými společen-
skými konvencemi (jazykovými i nejazykový-
mi) 
6. Student je do určité míry obeznámen 
s charakteristickými rysy kultury v zemi, kde je 
daný jazyk užíván, zvláště s těmi, které se týka-
jí: každodenního života, životních podmínek, 
mezilidských vztahů, hlavních hodnot a postojů 

 kulturní zařízení 
 

studium 1.10 školská a vzdělávací zařízení 
1.10.1 v roli studenta 
2. vyjadřovací schopnosti v oblasti společenské-
ho styku se zvláštním ohledem na: vzdělání, 
zájmy, jazyky, učení jazykům a obtíže s nimi 
spojené 

1.10 zaměstnání 
3.3 3.1 každodenní život - příjem 
3.4 3.1 každodenní život -vzdělání 
3.5 3.1 každodenní život - plány 
4.2 koníčky a zájmy 
8.1 škola, vzdělání, výchova 
8.2 vyučovací předměty 
8.3 kvalifikace, zkoušky 
13.1 jazyky, porozumění a vyjadřování 

společenské vědy 
názvy předmětů 
názvy pracovišť 
názvy povolání 
 



160 
 

Oblasti užívání jazyka identifiko-
vané v dotazníkovém šetření  

Komunikativní úlohy a cíle podle tzv. Rozší-
řené charakteristiky172 v Prahové úrovni 

Přiřazené tematické okruhy z PrÚ (tzv. 
specifické pojmy)  

Názvy otevřených položek173 

hledání ubytování 1.2.2 ubytování při dočasném pobytu 2.1 typy ubytování 
2.2 prostory 
2.3 zařízení bytu 
2.4 náklady na byt 
2.5 služby (dům a domácnost) 
2.6 vybavení a úklid 

názvy místností 
vybavení bytu 
 

 

1.2 Náplň názvů otevřených položek 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

dílové číslovky čtvrt 
půlka 
třetina 
čtvrtka 

 druhy zeleniny brambory 
čočka 
fazole 
hlávkový salát 
hrášek 
květák 
mrkev 
okurka 
paprika 
rajčata 
špenát 
zelí 
brokolice 
česnek 

 názvy mincí a banko-
vek 

bankovka 
tisícovka 

                                                 
174 Holá, 2006; Holá a Bořilová, 2009 



161 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

pórek 
čočka 

doplňky hodinky 
kabelka 
peněženka 
taška 
šála 
šátek 
kravata 
šperky 
batoh 
náušnice 
pásek 

 historické lokality a 
místa turistického 
zájmu 

hrad 
zámek 
katedrála 
chrám 
skanzen 
zoo 
věž 

 názvy místností koupelna 
ložnice 
kuchyně 
obývací pokoj 
záchod 
toaleta 
komora 
lodžie 
loft 
předsíň 
sklep 

dopravní pro-
středky 

auto 
kolo 
motorka 
nákladní auto 
skútr 
áčko 
céčko 
letadlo 
loď 
taxík 
tramvaj 
vlak 

 jídla a další potraviny 
 

bramborový salát 
bramborová polévka 
gulášová polévka 
hovězí polévka 
knedlík 
kroketa / krokety 
kuřecí polévka 
majonéza 
omáčka 
palačinka 
roláda 
svíčková omáčka 
tatarská omáčka 
tuk 
vajíčko 
těstoviny 

 názvy obchodů potraviny 
pekařství 
cukrárna 
řeznictví 
uzenářství 
ovoce a zelenina 
papírnictví 
drogerie 
oděvy 
tabák 
obuv 
supermarket 
trafika 
bižuterie 
čistírna 
hodinářství 



162 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

tvaroh krejčovství 
opravna 
optika 
knihkupectví 

druhy drůbeže kuře 
kachna 
husa 
krůta 

 jména hlavních (a 
velkých měst) měst 

Benátky 
Berlín 
Bratislava 
Budapešť 
Drážďany 
Kodaň 
Lipsko 
Londýn 
Mnichov 
Moskva 
Paříž 
Praha 
Řím 
Varšava 
Vídeň 
Ženeva 

 názvy povolání 
 

dělník, dělnice 
doktor, doktorka 
ekonom, ekonomka 
fotograf, fotografka 
hasič, hasička 
herec, herečka 
historik, historička 
hudebník, hudebnice 
kadeřník, kadeřnice 
lékař, lékařka 
malíř, malířka 
manažer, manažerka 
novinář, novinářka 
obchodník, obchodnice 
podnikatel, podnikatelka 
policista, policistka 
politik, politička 
právník, právnička 
ředitel, ředitelka 
režisér, režisérka 
skladatel, skladatelka 
soudce, soudkyně 
učitel, učitelka 
účetní (m), účetní (f) 
umělec, umělkyně 



163 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 
úředník, úřednice 
voják, vojačka 
zemědělec, zemědělka 
zpěvačka, zpěvák 
 

druhy masa telecí maso 
hovězí maso 
vepřové maso 
skopové maso 

 jména kontinentů Afrika 
Amerika 
Asie 
Austrálie 
Evropa 

 názvy předmětů český jazyk 
literatura 
historie 
dějepis 
zeměpis 
matematika 
fyzika 
chemie 
biologie 
tělesná výchova 
hudební výchova 
výtvarná výchova 
dějiny 
přírodopis 
tělocvik 
účetnictví 

druhy nápojů džus 
minerálka 
víno 
pivo 
voda 
čaj 
Dobrá voda 
kakao 

 jména měsíců leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 
červenec 
srpen 

 názvy sportu a her fotbal 
hokej 
stolní tenis 
tenis 
lyžování 
plavání 
golf 
dostihy / dostih 



164 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

kola 
koňak 
mléko 
šampaňské 

září 
říjen 
listopad 
prosinec 

kulečník 
šipky 
kolečkové brusle 
rodeo 
balet 

druhy ovoce banán 
broskev 
citrón / citron 
grapefruit 
hroznové víno 
hruška 
jablko 
jahody 
meruňka 
pomeranč 
ořechy 

 jména národností 
 

Čech, Češka 
Evropan, Evropanka 
Američan, Američanka 
Němec, Němka 
Francouz, Francouzka 
Rus, Ruska 
Angličan, Angličanka 
Ital, Italka 
Slovák, Slovenka 
Rakušan, Rakušanka 
Japonec, Japonka 
Číňan, Číňanka 
Polák, Polka 
Španěl, Španělka 
Řek, Řekyně 
Švéd, Švédka 
Švýcar, Švýcarka 
Kanaďan, Kanaďanka 
Maďar, Maďarka 

 oblečení a obuv 
 

bota 
šaty 
kalhoty 
košile 
kabát 
plášť  
sukně 
oblek 
bunda 
oděv 
rukavice 
čepice 
sako 
ponožka 
tričko 

druhy pečiva toastový chléb 
celozrnný chléb 
rohlík 
houska 
veka 

 jména zemí 
 

Česká republika 
Evropa 
Spojené státy americké / USA 
Spolková republika Německo 
Francie 

 přibližné jednotky 
objemu 

balík 
balíček 
hrnek 
hrneček 
sklenice 



165 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

bageta 
cukroví 
dort 
sušenka 
buchta 
vánočka 

Rusko 
Velká Británie / Anglie 
Itálie 
Slovensko 
Rakousko 
Japonsko 
Čína 
Polsko 
Španělsko 
Řecko 
Švédsko 
Švýcarsko 
Kanada 
Maďarsko 

sklenička 
šálek 
talíř 
láhev 
kelímek 

druhy představe-
ní 

balet 
koncert 
film 
muzikál 
opera 
revue 
varieté 

 kulturní zařízení kino 
divadlo 
kabaret 
noční klub 
cirkus 
diskotéka 
výstava 

 společenské vědy filozofie 
ekonomie 
sociologie 
právo 
psychologie 

druhy ryb kapr 
pstruh 
losos 
makrela 
treska 

 názvy jazyků čeština 
angličtina 
francouzština 
němčina 
španělština 
italština 
ruština 
polština 

 typy ubytování hotel 
ubytovna 
penzion 
kemp 
stan 
chatka 
chata 



166 
 

názvy otevře-
ných položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok 
za krokem 1 a 2174 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1 a 2 

 názvy otevřených 
položek 

substantiva ze slovníkové 
časti učebnic Česky krok za 
krokem 1a 2 

hindština 
japonština 
portugalština 
spisovná čeština 
obecná čeština 

výrobky z masa salám 
šunka 
párek 
klobása 
biftek 
guláš 
řízek 
slanina 
buřt 

 základní číslovky nula 
jednička 
dvojka 
trojka 
čtyřka 
pětka 
šestka 
sedmička 
osmička 
devítka 
desítka 
dvacítka 
třicítka 
čtyřicítka 

 názvy příbuzenských 
vztahů 

dítě 
otec 
matka 
syn 
táta 
rodič 
máma 
bratr, brácha 
babička 
manžel 
dcera 
manželka 
maminka 
sestra 
mamka 
děda 
tatínek 
teta 
taťka 
potomek 
dědeček 
strejda 
ségra 
strýc 



167 
 

1.3 Časté kolokáty sloves a slovesných vazeb vystihující specifické pojmy Prahové úrovně  

 

SPECIFICKÉ POJMY SLOVESA A SLOVESNÉ 

VAZBY 

NEJFREKVENTOVANĚJŠÍ KOLOKÁTY, 
JEŽ NEJSOU OBSAŽENÉ V ZÁKLADNÍM 
SLOVNÍM REJSTŘÍKU PRAHOVÉ ÚROVNĚ 

1 osobní údaje podepsat/podepisovat, bydlet, 
(za)volat D, jmenovat se, narodit 
se, být/pocházet z G 
být z – se nezkoumá pro velké 
množství neodpovídajících dat 

rod, svět, planeta , táta, právník, máma, šéf, 
advokát 

1.10 zaměstnání být N/I (chci být…/se stát) 
být N/I – se nezkoumá pro velké 
množství neodpovídajících dat 

viz 3.5 

1.2 adresa bydlet kde kousek, domek, čtvrť, Londýn, kolej, New York, 
podnájem, sousedství, okolí, Praha, centrum, 
vila, panelák, barák, obce, Brno, budova, pa-
lác, sídliště, střecha, předměstí, blízkost, pane-
lový dům, okraj, Paříž, Moskva, činžák, Vino-
hrady, místnost, domácnost, internát, podkroví 

10.1 jídlo a pití jíst/najíst se, pít/napít se, sní-
dat/nasnídat se, 
obědvat/naobědvat se, veče-
řet/navečeřet se, dusit, grilovat, 
loupat, krájet, míchat, mixovat, 
mlít, péct 

sendvič, potraviny, strava, sušenky, pizza, trou-
ba 

10.2 stravování mimo 
domov 

obsloužit/obsluhovat, vybrat 
(si)/vybírat (si), dát(si)/dávat(si), 
objednat(si)/objednávat(si) 

panák, sklenka, whisky, sendvič, doušek, bar, 
brandy, pizza, šluk, hlt, možnost 

11.1 Pošta vyzvednout/vyzvedávat - 
11.10 další druhy slu-
žeb 

dám si - opravit, vyčistit, ostříhat, 
vyprat 

- 

11.2 Telefon vytočit/vytáčet - 
11.4 banka (vy)měnit, proplatit/proplácet, 

půjčit/půjčovat (si) 
zámek 
dolary 

11.5 policie oznámit/oznamovat, ztratit/ztrácet novina, příchod, zvěst, ostatní, dav, stop, orien-
tace, polovina, zbytek 

11.8 autoservis opravit/opravovat - 
11.9 benzinová stanice (na)tankovat, dolít olej, nahustit 

pneumatiku, (z)kontrolovat 
- 

12.1 hledání cesty  dostat se kam, jít (chodit) / jet 
(jezdit) + na, do, k, kolem, před, 
po 
 

střed, sever, jih, západ, vězení, park, nebe, 
krám, klášter, hala, akce, salon, komora, kabi-
na, biograf, synagoga, bar, bazén, bod, brána, 
branka, budova, chodba, chodník, cíl, dvůr, 
gynekolog, hala, krajnice, mše, nákup, okraj, 
oltář, pláž, ples, plot, pobřeží, přepážka, přijí-
mání, pult, rande, schodiště, schůzka, setkání, 
sever, soud, stánek, studna, svět, večírek, ve-
randa, vůz, zábradlí, zeď, zrcadlo 



168 
 

13.1 jazyky, porozu-
mění a vyjadřování 

zeptat se G na A, přelo-
žit/překládat z G do G, vyslo-
vit/vyslovovat 
(na)psát A, (po)rozumět D 

- 

14.1 počasí a podnebí - - 
2.1 typy ubytování být na prodej, být na pronajmutí 

pronajmout si, pronajímat si A 
stěhovat se kam 

- 

2.5 (dům a domácnost) 
služby 

nefungovat (topení), za-
pnout/zapínat, vypnout/vypínat 
rozsvítit, zhasnout 

baterka, lampička, vypínač, chodba, svíčka, 
lustr 

2.6 vybavení a úklid uklidit, uklízet 
mýt, prát 

nádobí, dřez, prádlo 

2.7 okolí - - 
2.8 flóra a fauna - - 
3.1 každodenní život - 
doma 

vařit, připravit/připravovat, 
(u)dělat 

sendviče, piknik 

3.3 každodenní život - 
příjem 

vydělat/vydělávat (si) A živobytí, prachy, dolary, jmění 

3.4 každodenní život - 
vzdělání 

viz specifické pojmy 8 viz specifické pojmy 8 

3.5 každodenní život - 
plány 

stát se I, být N/I, (vy)studovat A, 
ucházet se o A 

spisovatel, hrdina, mistr, šéf, malíř, majitel, 
společník, kněz, osud, nástupce, modelka, 
prezidentka, dědic, papež, úmysl, biskup, 
ministr, vzor, medicína, fakulta, Tóra, možnost, 
Harvard 

4.1 volný čas a zábava odpočinout si/odpočívat klid 
4.2 koníčky a zájmy věnovat se D 

zajímat se o+A 
výzkum, činnost, řízení, psaní, studium, případ 

4.7 sport sportovat, (za)hrát si, sledovat, 
závodit o, vyhrát/vyhrávat A, 
prohrát/prohrávat A 

šachy, schovávaná, honěná, bitva, loterie, 
soutěž, zápas, sázka, boj, šance, spor, jackpot 

5.1 veřejná doprava 
obecně 

jet/jezdit I kam, cestovat I kam, 
zastavit A kde, nastoupit do, vy-
stoupit z, přestoupit z/do, vypro-
vodit A kam 

Londýn 
New York, Paříž, Skotsko, Řím, Moskva, Pales-
tina, Evropa, Washington, Řecko, Indie, 
Kodaň, střed, sever, jih, západ, lov, nebe, 
klášter, synagoga, bazén, bod, brána, branka, 
budova, cíl, dvůr, lov, okraj, pláž, pobřeží, 
přijímání, sever, svět 

5.10 zavadla odnést/odnášet - 
5.11 vstup do země a 
její opuštění 

dovézt/dovážet, proclít/proclívat - 

5.12 cestovní doklady - - 
5.2 letecká doprava letět/létat I kam, odletět, přiletět výška, vesmír, pilot, vrtulník, sever, nebe, ba-

lon, svět, obloha, Měsíc, raketa, Venuše, 
křídla, jih, pondělí, Země, hladina, prostor, 
Vídeň 

5.3 vlaková doprava zmeškat spojení do, viz též 5.1 - 
5.4 lodní doprava - - 
5.5 taxislužba - - 



169 
 

5.6 soukromá doprava řídit A, jet/jezdit čím vůz, dodávka, stop, kočár 
5.7 silniční provoz - - 
5.8 prázdniny, dovole-
ná 

navštívit/navštěvovat příbuzní 
přednášky 

5.9 ubytování zamluvit/zamlouvat, rezervovat, 
nechat/nechávat, zapsat/zapisovat 
se kam 

- 

8.1 škola, vzdělání, 
výchova 

(vy)studovat A, (na)učit A, 
(na)učit se A 

medicína, fakulta, Tóra, možnost, Harvard, 
řemeslo, řeč, dětství 

8.2 vyučovací předměty - - 
8.3 kvalifikace, zkouš-
ky 

(u)dělat A příliš velké množství dat  

9.1 druhy obchodů - - 
9.2 nakupování koupit, kupovat 

jít nakoupit, nakupovat 
být na řadě 
přát si 
ukázat, ukazovat 
(za)balit 
(vy)měnit 
vybrat, vybírat (si) A 

pozemek, stánek, vůz, knížka, domek, akcie, 
narozeniny, klobouk, barák, prsten, jachta, 
los, plášť, pokrývka 

9.3 potraviny - - 
9.4 oblečení, móda obléknout, oblékat (si) 

svléknout, svlékat (si) 
převléknout, převlékat (si) 
mít na sobě 
nosit 
zkusit, zkoušet (si) 
obout, obouvat (si) 
zout, zouvat (si) 

bradku, brejle, bunda, dres, džíny, kalhotky, 
kapsa, klobouk, maska, oděv, plášť, podpatky, 
podprsenka, prsten, punčochy, smutek, šortky, 
tričko, účes, uniforma, veřejnost, znamení, 
župan 

9.5 kuchyňské předmě-
ty 

-  

9.6 kouření kouřit dýmka, doutník, tráva, marihuana 
9.7 placení (za)platit 

kolik stát 
dolar, pokuta, dluh, libro, částka, výloha, 
kauce, služba, nájemné, poplatek, dvojnásobek 

 



170 
 

2 Základní soubor a náhodný vzorek 2.1 Náhodný stratifikovaný vzorek 

 

advokát 
alkohol 
Angličan 
automobil 
autobus 
banán 
barva 
benzín 
biologie 
bradka 
Bratislava 
Brno 
bunda 
byt 
čaj 
čárka 
centimetr 
centrum 
čepice 
čeština 
chaos 
chata 
chemie 
chléb 
chvíle 
chyba 
Číňanka 
čtvrť 
domek 
dům 
ekonom 
ekonomie 
fakt 
fakulta 
flaška 
fyzika 
gulášová 
polévka 
gymnázium 
herec 
heslo 
hlava 
hotel 

houska 
hruška 
hudba 
jednolůžko-
vý   
   pokoj 
jídlo 
kalhoty 
karavan 
keř 
klobása 
kniha 
koníček 
konkurz 
krám 
křeslo 
křížovka 
květina 
lampička 
lékař 
letecká linka 
léto 
Liberec 
lístek 
lokalita 
Londýn 
losos 
louka 
lžička 
manažer 
mapa 
maso 
město 
milimetr 
ministr 
mír 
mluvčí (m) 
muzikál 
náboženství 
nádobí 
nádrž 
náplast 
návrh 

nebezpečí 
Němka 
novina 
novinář 
nuda 
nůžky 
obchodní  
   dům 
oblečení 
obraz 
odpočinek 
okno 
opravna 
oslovení 
osmička 
ovzduší 
pacient 
panák 
panelák 
párek 
pasta na 
zuby 
patro 
písnička 
pití 
pivo 
plášť 
podlaha 
podnik 
podnikatel 
pohyb 
pokoj 
policie 
politik 
požadavek 
práce 
Praha 
pravice 
předpověď 
počasí 
přejezd 
přesčas 
příběh 

přízemí 
prosinec 
průkaz 
průmysl 
půlhodina 
půllitr 
pult 
Rakušan  
rande 
recepce 
ředitel 
řidič 
řidičák 
říjen 
řízek 
rukavice 
Rus 
šála 
šálek 
sanitka 
sešit 
sjezd 
sklenička 
sklenka 
školné 
slečna 
smlouva 
smysl 
sobota 
součást 
sousedství 
souvislost 
spojení 
spor 
sprcha 
stereotyp 
stolní tenis 
suterén 
táta 
tatarská  
  omáčka 
telefonní  
  seznam 

tělocvik 
teta 
toaleta 
tramvaj 
treska 
trh 
třicítka 
ubytovna 
učitel 
ulice 
umělec 
Ústí nad  
   Labem 
vajíčko 
vdova 
večeře 
vedro 
velikost 
venkov 
vesnice 
videokazeta 
vila 
víno 
voják 
vrtulník 
vůz 
vysvětlení 
výtvarná  
  výchova 
vzdělání 
vzkaz 
Washington 
zájem 
zaměstnání 
zážitek 
Ženeva 
život 
zločin 
zmrzlina 
zpráva 
ztráta 

 

2.2 Základní soubor 



171 
 

adresa 
áčko 
advokát 
Afrika 
akce 
akcie 
aktivita 
alkohol 
Alpy 
ambasáda 
Američan 
Američanka 
Amerika 
Angličan 
Angličanka 
angličtina 
Anglie 
armáda 
Asie 
Austrálie 
auto 
autobus 
autobusové ná-
draží 
automobily 
autoopravna 
autor 
babička 
bageta 
balet 
balíček 
balík 
balon 
banán 
banka 
bankovka 
bar 
barák 
barva 
baterie 
baterka 
batoh 
bavlna 
bazén 
Benátky 
benzin 
benzinová nádrž 
benzinová stanice 
Berlín 
bezpečnostní pás 

biftek 
biograf 
biologie 
biskup 
bitva 
bižuterie 
blahopřání 
blinkr 
blízkost 
bod 
boj 
bon 
bonboniéra 
bota 
bouřka 
brácha 
bradka 
bramborová kaše 
bramborová po-
lévka 
bramborový salát 
brambory 
brána 
brandy 
branka 
Bratislava 
bratr 
břeh 
brejle 
březen 
brigáda 
brigádník 
Brno 
brokolice 
broskev 
brýle 
brzdy 
buchta 
Budapešť 
budoucnost 
budova 
bufet 
Bůh 
bunda 
buřt 
burza 
bydliště 
byt 
čaj 
čárka 

čas 
časopis 
část 
částka 
CD disk 
Čech 
céčko 
cédéčko 
čekárna 
celnice 
čelo 
celozrnný chléb 
cena 
centimetr 
centrum 
čepice 
červen 
červenec 
Češka 
Česká republika 
České Budějovice 
český jazyk 
česnek 
cesta 
čeština 
cestovatel 
cestovní kancelář 
cestovní šeky 
cestující 
chaos 
charakter 
chata 
chatař 
chatařka 
chatka 
chemie 
chlapec 
chléb 
chleba 
chlebíček 
chodba 
chodník 
chrám 
chudoba 
chuť 
chvíle 
chyba 
cigareta 
cíl 
čin 

Čína 
Číňan 
Číňanka 
činnost 
činžák 
církev 
cirkus 
číslice 
číslo 
číslovka 
čistírna 
citrón / citron 
cizí člověk 
cizinec 
cizinecká policie 
cizinka 
článek 
člen 
členka 
clo 
člověk 
čočka 
čtvereční kilome-
tr 
čtvrt 
čtvrť 
čtvrtek 
čtvrthodina 
čtvrtka 
čtyřicítka 
čtyřka 
cukr 
cukrárna 
cukroví 
cvičení 
dav 
dcera 
děda 
dědeček 
dědic 
dějepis 
dějiny 
dělnice 
dělník 
deník 
desítka 
deštník 
dětství 
devítka 
diář 



172 
 

dílo 
diplomová práce 
diskotéka 
dítě 
divadlo 
dluh 
Dobrá voda 
dobrodružství 
dobrota 
dodávka 
dojem 
doklad 
doktor 
doktorka 
dokument 
dolar 
domácí úkol 
domácí zvíře 
domácnost 
domek 
dopisní papír 
dopisní schránka 
dopravní pro-
středky 
dopravní spojení 
dopravní zácpa 
dort 
dostih 
doušek 
doutník 
dovolená 
Drážďany 
dres 
dřez 
drogerie 
duben 
dům 
důsledek 
dvacítka 
dvojice 
dvojka 
dvojnásobek 
dvůr 
dýmka 
džíny 
džob 
džus 
ekonom 
ekonomie 
ekonomka 

elektrický spotře-
bič 
e-mail 
esemeska 
Evropa 
Evropan 
Evropanka 
fakt 
fakulta 
farma 
fazole 
film 
filozofie 
firma 
flaška 
flek 
fotbal 
fotoaparát 
fotograf 
fotografie 
fotografka 
Francie 
Francouz 
Francouzka 
francouzština 
fráze 
fronta 
funkce 
fyzika 
galerie 
garáž 
golf 
gram 
grant 
grapefruit 
guláš 
gulášová polévka 
guma 
gymnázium 
gynekolog 
hajzl 
hala 
haléř 
Harvard 
hasič 
hasička 
hedvábí 
herec 
herečka 
heslo 

hindština 
historička 
historie 
historik 
hlad 
hladina 
hlas 
hlášení 
hlava 
hlávkový salát 
hlavní město 
hlavní silnice 
hlavní věc 
hledisko 
hlt 
hluk 
hodina 
hodinářství 
hodinky 
hodiny 
hodnota 
hokej 
holící strojek 
holka 
honěná 
hora 
hořčice 
horečka 
hory 
hospoda 
hospodářství 
host 
hostitel 
hostitelka 
hotel 
houba 
houska 
hovězí maso 
hovězí polévka 
hovor 
hra 
hráč 
hráčka 
hrad 
Hradec Králové 
hranice 
hranolky 
hrášek 
hřbitov 
hrdina 

hřeben 
hřiště 
hrnec 
hrneček 
hrnek 
hromada 
hroznové víno 
hruška 
hudba 
hudební nástroj 
hudební výchova 
hudebnice 
hudebník 
husa 
Indie 
informace 
informační kan-
celář 
internát 
internet 
inzerát 
inzerce 
Ital 
Itálie 
Italka 
italština 
jablko 
jachta 
jackpot 
jahoda 
jakost 
Japonec 
Japonka 
Japonsko 
japonština 
jaro 
jazyk 
jednání 
jednička 
jednohubka 
jednolůžkový 
pokoj 
jesle 
jezero 
jídelna 
jídelní lístek 
jídlo 
jih 
Jihlava 
jízdenka 



173 
 

jízdní řád 
jmění 
jméno 
jogurt 
kabaret 
kabát 
kabelka 
kabina 
kachna 
kadeřnice 
kadeřník 
kafe 
kakao 
kalhotky 
kalhoty 
kamarád 
kamarádka 
kamera 
Kanada 
Kanaďan 
Kanaďanka 
kancelář 
kantýna 
kapr 
kapsa 
karaván 
Karlovy Vary 
karta 
kartáček na zuby 
karty 
kaše 
kašel 
katedra 
katedrála 
kauce 
káva 
kavárna 
kazeta 
kečup 
kelímek 
kemp 
keř 
kilogram 
kilometr 
kino 
klášter 
klávesnice 
klíč 
klid 
klinika 

klobása 
klobouk 
klub 
kluk 
knedlík 
kněz 
kniha 
knihkupectví 
knihovna 
knížka 
knoflík 
koberec 
kočár 
kočárek 
Kodaň 
kola 
koláč 
kolečkové brusle 
koleda 
kolega 
kolegyně 
kolej 
kolo 
komora 
koňak 
koncert 
koncovka 
konec 
konference 
koníček 
konkurent 
konkurz 
kontakt 
kontrola 
konvice na vodu 
konzerva 
konzulát 
konzultace 
kopec 
kopírka 
koření 
koruna 
koš 
košík 
košile 
kostel 
koupelna 
kouř 
kouření 
kousek 

kout 
kov 
krabice 
kraj 
krajina 
krám 
kravata 
krejčovství 
křeslo 
křestní jméno 
krev 
křídla 
kriminální čin 
křižovatka 
křížovka 
krok 
kroketa 
krůta 
kuchařka 
kuchyně 
kuchyňská linka 
kufr 
kulečník 
kultura 
kuřák 
kuře 
kuřecí polévka 
kurz 
kurzíva 
kus 
kůže 
kvalita 
květák 
květen 
květina 
láhev 
lampička 
láska 
lázně 
led 
leden 
lednička 
legrace 
lehátko 
lék(-y) 
lékař 
lékařka 
lékárna 
lékárnička 
lekce 

les 
let 
letadlo 
létání 
letecká linka 
letecká pošta 
letenka 
letiště 
léto 
levice 
Liberec 
libro 
linka 
Lipsko 
lístek 
listopad 
literatura 
litr 
loď 
lodžie 
loft 
lokalita 
Londýn 
los 
losos 
loterie 
louka 
lov 
ložnice 
lustr 
lyžování 
lžíce 
lžička 
Maďar 
Maďarka 
Maďarsko 
magnetofon 
majitel 
majitelka 
majonéza 
makrela 
malba 
malíř 
malířka 
máma 
maminka 
mamka 
manažer 
manažerka 
manžel 



174 
 

manželka 
mapa 
marihuana 
maska 
máslo 
maso 
matematika 
materiál 
mateřská škola 
matka 
maturita 
maturitní zkouška 
mechanik 
med 
medicína 
menšina 
menza 
meruňka 
Měsíc 
měsíc 
město 
metoda 
metr 
metro 
meziměstský ho-
vor 
mezinárodní vlak 
míč 
milenec 
milenka 
milimetr 
mince 
minerálka 
ministerstvo 
ministr 
minulost 
minuta 
mír 
míra 
mísa 
místenka 
místní hovor 
místnost 
místo 
mistr 
mítink 
mléko 
mlha 
mluvčí (f) 
mluvčí (m) 

Mnichov 
množství 
mobil 
modelka 
moře 
Moskva 
most 
motor 
motorka 
moučník 
mouka 
možnost 
mrakodrap 
mrkev 
mše 
muž 
muzeum 
muzikál 
myčka 
myčka aut 
mýdlo 
myš 
myšlenka 
nabídka 
náboženství 
nábytek 
nádobí 
nádraží 
nádrž 
nafta 
nájem 
nájemné 
nákladní auto 
nákup 
náledí 
náměstí 
nápad 
náplast 
nápoj 
národnost 
nárok 
narození 
narozeniny 
nástroj 
nástupce 
nástupiště 
NATO 
náušnice 
návrat 
návrh 

návštěva 
název 
názor 
nebe 
nebezpečí 
neděle 
nehoda 
němčina 
Němec 
Němka 
nemoc 
nemocnice 
nepřítel 
neúspěch 
New York 
nezaměstnanost 
nezávislost 
noc 
nocleh 
noční klub 
noha 
nouzový východ 
novina 
novinář 
novinářka 
noviny 
nuda 
nula 
nůž 
nůžky 
obálka 
občan 
občanka 
občanský průkaz 
obchod 
obchodní dům 
obchodnice 
obchodník 
období 
obec 
obecná čeština 
oběd 
oběť 
obilí 
oblast 
oblečení 
oblek 
obličej 
obloha 
obor 

obrana 
obraz 
obrázek 
obrazovka 
obsluha 
obuv 
obývací pokoj 
obyvatel 
ocet 
ochrana 
odborník 
oděv 
odlet 
odpočinek 
odpoledne 
odpověď 
oheň 
ohled 
okamžik 
okno 
oko 
okolí 
okraj 
okružní cesta 
okurka 
olej 
Olomouc 
oltář 
omáčka 
omeleta 
opera 
opravna 
optika 
ordinace 
ořechy 
organizace 
orientace 
oslava 
oslovení 
osmička 
osoba 
osobní vlak 
Ostrava 
ostrov 
osud 
otázka 
otec 
ovoce 
ovzduší 
oznámení 



175 
 

pacient 
palác 
palačinka 
Palestina 
památky 
pan 
panák 
panelák 
pánev 
paní 
papež 
papír 
papírnictví 
paprika 
pár 
Pardubice 
párek 
Paříž 
park 
parkoviště 
parlament 
partner 
partnerka 
party 
pas 
pás 
pásek 
pasová kontrola 
pasta na zuby 
pastelka 
pátek 
patro 
pečivo 
pekařství 
peněženka 
peníze 
penze 
penzion 
pepř 
pero 
pětka 
pevná linka 
piknik 
pilot 
píseň 
písnička 
pití 
pivo 
pizza 
plakát 

plán 
planeta  
plast 
plášť 
plat 
platební karta 
plátek 
plavání 
pláž 
ples 
plná penze 
plot 
plyn 
Plzeň 
pobřeží 
pobyt 
počasí 
počátek 
počet 
pocit 
počítač 
podkroví 
podlaha 
podmínka 
podnájem 
podnik 
podnikatel 
podnikatelka 
podoba 
podpatky 
podpis 
podpora 
podpora v neza-

městnanosti 
podprsenka 
podstata 
podzim 
poezie 
pohled 
pohlednice 
pohoda 
pohotovost 
pohovor 
pohyb 
pojištění 
pokladna 
pokoj 
pokračování 
pokrývka 
pokus 

pokuta 
Polák 
pole 
poledne 
polévka 
police 
policejní stanice 
policie 
policista 
policistka 
poliklinika 
politička 
politik 
politika 
Polka 
poloha 
polopenze 
polovina 
Polsko 
polštář 
polština 
pomeranč 
pomlázka 
pomník 
pomoc 
pondělí 
ponožka 
popelník 
poplatek 
pořádek 
porce 
pórek 
portugalština 
porucha 
poschodí 
posilovna 
pošta 
postava 
postel 
postup 
potomek 
potraviny 
potřeba 
poukázka 
povaha 
povinnost 
povlečení 
povolání 
požadavek 
požár 

pozdrav 
pozemek 
pozítří 
pozor 
pozornost 
pozvání 
pozvánka 
pracák 
práce 
prachy 
prací prášek 
pračka 
pracovní doba 
pracovní úřad 
pracovník 
prádlo 
Praha 
pravda 
pravice 
pravidlo 
právnička 
právník 
právo 
praxe 
prázdniny 
přechod 
předměstí 
předmět 
přednáška 
předpis 
předpověď počasí 
předprodej 
předseda 
předsíň 
představa 
představení 
přehled 
přehrávač 
přejezd 
překlad 
premiér 
přepážka 
přesčas 
přestávka 
prezident 
prezidentka 
příběh 
příbuzná 
příbuzný 
příchod 



176 
 

příčina 
příjem 
přijímací zkouška 
přijímání 
příjmení 
příjmení za svo-

bodna 
příklad 
přikrývka 
přílet 
příležitost 
příloha 
případ 
příplatek 
příprava 
příroda 
přírodopis 
přísada 
přistání 
přístav 
přístroj 
přístup 
přistýlka 
přítel 
přítelkyně 
přízemí 
problém 
procento 
proces 
procházka 
profese 
program 
prohlídka 
projekt 
promoce 
propiska 
prosba 
prosinec 
prostěradlo 
prostor 
prostředek 
prostředí 
protisměr 
proud 
provoz 
próza 
prst 
prsten 
průběh 
průkaz 

průmysl 
průvodce 
psaní 
PSČ 
pstruh 
psychologie 
půjčovná auto-
mobilů 
půl 
půlhodina 
půlka 
půllitr 
pult 
pumpa 
punčochy 
rada 
řada 
rádio 
radost 
rajčata 
raketa 
Rakousko 
Rakušan / Raku-
šák 
Rakušanka 
rámec 
rameno 
rámus 
rána 
rande 
ráno 
řeč 
recepce 
recept na léky 
Řecko 
ředitel 
ředitelka 
Řek 
řeka 
reklama 
rekonstrukce 
Řekyně 
řemeslo 
reproduktor 
řešení 
restaurace 
revue 
rezervace 
režim 
režisér 

režisérka 
řeznictví 
řidič 
řidič taxi 
řidičák 
řidička 
řidičský průkaz 
říjen 
Řím 
řízek 
řízení 
rod 
rodeo 
rodiče 
rodina 
rodné příjmení 
roh 
rohlík 
rok 
roláda 
role 
rostlina 
rovina 
rozdíl 
rozhlas 
rozhodnutí 
rozhovor 
rozvoj 
ručník 
ruka 
rukavice 
Rus 
Ruska 
Rusko 
ruština 
ryba 
rybník 
rychlost 
rýma 
rýže 
sáček 
šachy 
sako 
šála 
salám 
salát 
šálek 
salon 
samoobsluha 
šampaňské 

šance 
sanitka 
šátek 
šatna 
šaty 
sázka 
scéna 
schod 
schodiště 
schody 
schopnost 
schovávaná 
schránka 
schůze 
schůzka 
sedací souprava 
sedačka 
sedadlo 
sedmička 
šéf 
ségra 
šek 
sendvič 
sešit 
šestka 
sestra 
setkání 
sever 
seznam 
sídliště 
síla 
silnice 
Silvestr 
síň 
šipky 
sirup 
síť 
situace 
sjezd 
sjezdovka 
skála 
skanzen 
sklad 
skladatel 
skladatelka 
sklenice 
sklenička 
sklenka 
sklep 
sklo 



177 
 

škoda 
škola 
školení 
školné 
školní rok 
skopové maso 
Skotsko 
skříň 
skupina 
skutečnost 
skútr 
slanina 
sláva 
slečna 
šlehačka 
sleva 
Slovák 
Slovenka 
Slovensko 
slovní druh 
slovní zásoba 
slovník 
slovo 
sluchátko 
šluk 
slunce 
služba 
služební cesta 
směr 
smetana 
smlouva 
smrt 
smůla 
smutek 
smysl 
snaha 
snídaně 
sníh 
sobota 
socha 
sociální dávky 
sociální zařízení 
sociologie 
sortiment 
šortky 
soubor 
součást 
soud 
soudce 
soudkyně 

soused 
sousedka 
sousedství 
soustrast 
soutěž 
souvislost 
Španěl 
Španělka 
Španělsko 
španělština 
špenát 
šperky 
spěšný vlak 
spisovatel 
spisovná čeština 
Spojené státy 
americké / USA 
spojení 
spojka 
společenský pro-
blém 
společník 
společnost 
Spolková repub-
lika Německo 
spolupráce 
spolužák 
spor 
sporák 
sport 
sprcha 
srážky 
srdce 
srpen 
stadion 
stan 
stánek 
stanice 
stanoviště taxíků 
stát 
statek 
státní občanství 
státní úřad 
státní zkouška 
státnice 
stav 
stavba 
stáž 
stěna 
stereotyp 

štěstí 
stezka 
stín 
stipendium 
století 
stolní tenis 
stop 
stopař 
stopařka 
strach 
strana 
stránka 
strava 
stravenka 
stravování 
střecha 
střed 
středa 
středisko 
střední škola 
strejda 
stříbro 
strojek 
strom 
strýc 
studená voda 
student 
studentka 
studium 
studna 
stůl 
stupeň 
sukně 
sůl 
šunka 
supermarket 
sušenky 
suterén 
svačina 
svatba 
Švéd 
svědek 
Švédka 
svědkyně 
Švédsko 
švédský stůl 
svět 
světlo 
světlo 
svíčka 

svíčková omáčka 
Švýcar 
Švýcarka 
Švýcarsko 
syn 
synagoga 
sýr 
systém 
tabák 
talíř 
taška 
táta 
tatarská omáčka 
tatínek 
taťka 
taxík 
technika 
telecí maso 
telefonní seznam 
tělesná výchova 
tělo 
tělocvik 
tenis 
teplo 
teplota 
terasa 
termín 
test 
těstoviny 
teta 
text 
tisícovka 
toaleta 
toastový chléb 
Tóra 
továrna 
trafika 
tramvaj 
tráva 
treska 
třetina 
trh 
třicítka 
tričko 
třída 
trojka 
trouba 
tuk 
tužka 
tvář 



178 
 

tvaroh 
tykání 
typ 
ubytování 
ubytovna 
účast 
učebna 
učení 
účes 
účet 
účetní (f) 
účetní (m) 
účetnictví 
uchazeč 
učiliště 
učitel 
učitelka 
událost 
údolí 
ulice 
umělec 
umělkyně 
umění 
úmysl 
umyvadlo 
uniforma 
univerzita 
únor 
úřad 
úraz 
úřední formulář 
úřední hodiny 
úřednice 
úředník 
úroveň 
úschovna zava-
zadel 
úspěch 
Ústí nad Labem 
útok 
úvazek 
území 
uzenářství 
uzeniny 
vagon 
váha 
vajíčko 
válka 
vana 
Vánoce 

vánočka 
vařič 
varieté 
Varšava 
vchod 
vdova 
vdovec 
věc 
večer 
večeře 
večírek 
věda 
vedení 
vedro 
vegetarián 
vegetariánka 
vejce 
věk 
veka 
veletrh 
Velikonoce 
velikost 
Velká Británie 
velvyslanec 
velvyslanectví 
venkov 
Venuše 
vepřové maso 
veranda 
veřejnost 
věšák 
vesmír 
vesnice 
většina 
věž 
vězení 
vid 
Vídeň 
video 
videokazeta 
videopřehrávač 
videorekordér 
vidlička 
víkend 
vila 
víno 
Vinohrady 
vítr 
vízum 
vláda 

vlak 
vlakové nádraží 
vlas 
vliv 
vlna 
voda 
vojačka 
voják 
volant 
volba 
volkmen 
volno 
volný čas 
vrah 
vrtulník 
všední den 
vstup 
vstupenka 
vteřina 
vůně 
vůz 
vybavení 
výběr 
východ 
výchova 
vydavatelství 
výhled 
vyjádření 
výjimka 
vykání 
výkon 
výlet 
výloha 
vypínač 
výpis z účtu 
výprodej 
výraz 
vyřízení 
výroba 
výrobek 
výška 
výsledek 
vysoká škola 
výstava 
vysvětlení 
výtah 
výtvarná výchova 
výtvarné umění 
výuční list 
vyučování 

vývoj 
výživa 
výzkum 
význam 
vyznání 
vzdálenost 
vzdělání 
vzduch 
vzkaz 
vzor 
vztah 
Washington 
WC 
whisky 
zábradlí 
začátek 
záchod 
záda 
žádost 
zahrada 
zahraničí 
zájem 
zájezd 
zájezdní hospoda 
žák 
zákaz 
zákaz kouření 
zákaz stání 
zákaz zastavení 
zákaznice 
zákazník 
základ 
základní škola 
zákon 
zákusek 
žákyně 
záležitost 
zámek 
zaměstnanec 
zaměstnání 
zaměstnavatel 
západ 
zápalky 
zápas 
září 
zařízení 
zásilkový obchod 
zastávka 
zástupce 
zavazadlo 



179 
 

závěr 
závěrečná zkouš-
ka 
zavírací doba 
závod 
závorka 
zážitek 
záznamník 
zbraň 
zbytek 
zdraví 
zdroj 
zeď 
zelenina 
zelí 
Země 
země 

zemědělec 
zemědělka 
zemědělství 
zeměpis 
žena 
Ženeva 
židle 
zima 
živnostenský list 
živobytí 
život 
životní styl 
životní úroveň 
životopis 
žízeň 
zkouška 
zkratka 

zkušenost 
zlato 
Zlín 
zločin 
zločinec 
zloděj 
změna 
zmrzlina 
značka 
znalost 
známá 
znamení 
známka 
známý 
znečištěné ovzdu-
ší 
zoo 

zpáteční jízdenka 
zpěvačka 
zpěvák 
zpoždění 
zpráva 
způsob 
zranění 
zrcadlo 
ztráta 
zubní pasta 
zuby 
župan 
zvěst 
zvíře 
zvuk

  



180 
 

3. Vyhodnocení dat 

3.1 Abstrakta a konkréta 

Morfologické profily abstrakt 

Typ Substantiva z náhodného vzorku abs. F rel. F 
    
P2-P4 centimetr, požadavek, přesčas 3 4,9 % 
S1-S2 biologie, chaos, chemie, náboženství, nuda, průmysl, spor, velikost 8 13,1 % 
S1-S4 chyba, fakt, letecká linka, návrh, nebezpečí, oslovení, předpověď počasí, 

příběh, rande, školné, sobota, spojení, stolní tenis, vysvětlení, vzkaz, zájem, 
zážitek, zpráva, ztráta 

19 31,1 % 

S1-S7 heslo 1 1,6 % 
S2-P2 milimetr, zločin 2 3,3 % 
S2-P4 stereotyp 1 1,6 % 
S2-S4 barva, ekonomie, fyzika, konkurz/konkurs, mír, odpočinek, osmička, pohyb, 

práce, tělocvik, výtvarná výchova, vzdělání, zaměstnání, život 
14 23,0 % 

S2-S6 čeština, sousedství, třicítka 
prosinec, říjen 

5 8,2 % 

S4-P2 půllitr 1 1,6 % 
S4-S6 chvíle, půlhodina, smysl, souvislost 4 6,6 % 
S4-S7 součást 1 1,6 % 
S6-P4 léto 1 1,6 % 
S7-P4 koníček 1 1,6 % 

celkem 62 100 % 
 

Morfologické profily konkrét 

Typ Substantiva z náhodného vzorku abs. F rel. F 
    
P1-P2 banán, hruška, keř 3 4,1 % 
P1-P4 nůžky, řízek, rukavice 3 4,1 % 
P2-P4 kalhoty, květina, vajíčko 3 4,1 % 
S1-S2 autobus, hudba, chléb, karavan, kniha, nádrž, tramvaj, vrtulník 8 11,0 % 
S1-S4 čárka, polévka, jednolůžkový pokoj, klobása, lampička, lžička, náplast, 

obraz, párek, šála, sanitka 
11 15,1 % 

S1-S7 tatarská omáčka 1 1,4 % 
S2-P2 vůz 1 1,4 % 
S2-S4 alkohol, auto, benzin, bunda, čaj, flaška, jídlo, mapa, maso, muzikál, nádo-

bí, oblečení, zubní pasta, pivo, plášť, průkaz, pult, řidičák, šálek, sešit, 
sklenka, sprcha, smetana, víno, zmrzlina 

25 34,2 % 

S2-S6 křeslo 1 1,4 % 
S2-S7 okno 1 1,4 % 
S3-S4 pití 1 1,4 % 
S4-P2 sklenička, videokazeta 2 2,7 % 
S4-S6 louka, podlaha, přejezd, telefon, večeře 5 6,8 % 
S4-S7 bradka, čepice, hlava 3 4,1 % 



181 
 

S4-P4 houska, křížovka, lístek, panák, písnička 5 6,8 % 
celkem 73 100 % 

 

3.2 Frekventované kolokáty substantivních tvarů typu <S4-S2, S1> 

Kolokáty byly vyhledávány v subkorpusu SYNEK2010 v rozsahu <-3 do 3> od dotyčného 

genitivního nebo akuzativního tvaru. 

Z výsledných kolokátů byly vybrány ty, které svou vazbou určí pád substantiva. Jedná se pře-

devším o předložkové a slovesné výrazy, a také o substantiva. Z konkordancí vybraných ko-

lokací byly potom vyřazeny kolokáty, které jsou součástí jiného větného členu (např. výskyty 

předložek po hledaném tvaru).   

Kolokáty se v následujících přehledech uvádějí ve své základní podobě (lemma). 

Frekventované kolokace genitivních tvarů abstrakt 

ekonomie 
(314) 
 

profesor (+Ad) ekonomie (59) 
z (oboru) ekonomie (20) 
student (+Ad) ekonomie (18) 

fyzika/fysika  
(680) 

z (83), např.: z (+Ad) fyziky (70), z oboru/ze světa/z oblasti (7) 
profesor (+Ad) fyziky (62) 
katedra (+Ad) fyziky (27) 
do (+Ad) fyziky (27) 
oblast (+Ad) fyziky (25) 
ústav (+Ad) fyziky (23) 
učitel (+Ad) fyziky (20) 
do (14), např.: Úvod do teoretické fyziky, nepatří do oblasti fyziky 

mír 
(1904) 
 

náměstí Míru (217) 
třída Míru (117) 
Nobelova cena míru (103) 
uzavření míru (66) 
v době/v dobách (klidu i) míru (59) 

muzikál 
(397) 

z muzikálu (53), např.: písně z (15), herci z, číslo z, hvězdy z 
do muzikálu (26), např.: obsadit do, nastoupit do, konkurz do muzikálu 
verze (+Ad) muzikálu (21) 

osmička  
(129) 

do (+Ad) osmičky (54), např.: postup do, posunout se do, dostat se do  
z (+Ad) osmičky (27)  
tvar osmičky (15) 

pohyb 
(3123) 

do (+Ad) pohybu (840), např.: dát se /dávat se do pohybu (500), uvést/uvádět do po-
hybu (162), dostat se do pohybu (18) 

bez (+Ad) pohybu (133), např.: ležet bez pohybu, sedět bez pohybu 
(ne)schopen/(ne)schopný (+Ad) pohybu (127)  



182 
 

z (+Ad) pohybu (105), např.: radost z, zážitek z, pocit z, těšit se z 
volnost pohybu (68) 
svoboda pohybu (67) 
nedostatek pohybu (60) 
dostatek pohybu (59) 

tělocvik 
(139) 

hodina tělocviku (39) 
učitel/učitelka tělocviku (43) 
z tělocviku (15), např.: známka z, jednička z, osvobozená z  

výtvarná výchova 
(57) 

učitel/učitelka výtvarné výchovy (15) 
katedra/fakulta výtvarné výchovy (11) 
hodina výtvarné výchovy (10), např.: v hodině/hodinách (8) 

vzdělání 
(1111) 

do (+Ad) vzdělání (91), např.: investice / investovat do (70) 
bez (+Ad) vzdělání (90), např.: člověk bez (18) 
úroveň (+Ad/P) vzdělání (74) 
stupeň (+Ad/P) vzdělání (56) 
dostat se někomu (+Ad) vzdělání (54) 
investice do vzdělání (38) 
dosáhnout (+A/P) vzdělání (36) 
možnost (+Ad) vzdělání (15) 
ze vzdělání (14), např.: radost ze, vycházet ze, vyplývat ze vzdělání 

 

Frekventované kolokace genitivních tvarů konkrét  

alkohol 
(3233) 

promile alkoholu (547) 
vliv alkoholu (436), např.: pod vlivem alkoholu (421) 
obsah alkoholu (149) 
pití (+Ad) alkoholu (144) 
konzumace (+Ad) alkoholu (133) 
množství (+Ad) alkoholu (112) 
naměřit (číslovka) promile alkoholu (93) 
požití (+Ad) alkoholu (84) 
láhev (+Ad) alkoholu (75) 
bez alkoholu (67) 

benzín 
(1202) 

cena benzínu (354) 
litr benzínu (178); např.: za litr benzín (30) 
spotřeba benzínu (36) 
do benzínu (32), např.: přimíchávat, přidávat 
z benzínu (27), např.: daň z benzínu (16) 

čaj 
(1949) 

šálek čaje (392) 
trochu (+Ad) čaje (80) 
u (+Ad) čaje (74) 
do (+Ad) čaje (71): přidávat do, dát si do, rum do čaje 
pití (+Ad) čaje (67) 



183 
 

hrnek (+Ad) čaje (67) 
z (+Ad) čaje (48) 
napít se (+Ad) čaje (47) 
příprava (+Ad) čaje (44) 
od (+Ad) čaje (35): bedna od, šálek od, hrnek od, plechovka od, pytlíky od, krabičky 
od čaje 
druh čaje (34) 
konvice (+Ad) čaje (31) 
sklenice (+Ad) čaje (30) 
kvalita (+Ad) čaje (28) 
účinek (+Ad) čaje (26) 
sklenka (+Ad) čaje (23) 

maso 
(3429) 

z (+Ad) masa (473): z mletého (42), z vepřového (34), z hovězího (23) masa 
g (+Ad) masa (167): g mletého, g vepřového, g hovězího, g kuřecího 
do (+Ad) masa (218): např. zařezávat do, hluboko do masa, do živého, do měkkého 
kus (+Ad) masa (239) 
kousek (+Ad) masa (169) 
plátek (+Ad) masa (83) 
druh masa (76) 
bez (+Ad) masa (46) 
porce (+Ad) masa (39) 
zbytek (+Ad) masa (38) 
prodej (+Ad) masa (37) 
kilo (+Ad) masa (36) 
od (+Ad) masa (19) 

sprcha 
(290) 

do (té/tý) sprchy (90), např.: vlézt do, jít do sprchy 
ze sprchy (86), např.: vylézt z, vyjít z, voda ze sprchy 
od sprchy (11), např.: hadice od, závěs od, odtok od sprchy 

zmrzlina 
(273) 

kopeček (+Ad) zmrzliny (28) 
od zmrzliny (12), např.:  kornout od, ulepený od zmrzliny 
porce (+Ad) zmrzliny (12) 

zubní pasta 
(38) 

tuba zubní pasty (8) 
od zubní pasty (7), např.: tuba od zubní pasty 

 

Frekventované kolokace akuzativních tvarů abstrakt 

ekonomie 
 (209) 
 

za ekonomii (55), např.: cena za ekonomii (51),  
z toho: Nobelova cena za ekonomii (47) 

studovat/vystudovat ekonomii (65) 
na (14), např.:  odborník na, zapsat se na, přihlásit se na, dostat se na ekonomii 
o ekonomii (11), např.: zájem o/zajímat se o, jít o ekomomii 
pro (7): význam pro, nástroje pro, peníze pro 
 



184 
 

fyzika/fysika 
(284) 

studovat/vystudovat fyziku (44) 
pro fyziku (43), např.: Ústav pro teoretickou fyziku/fysiku (14); znamená pro / mít 
význam pro / mít nadání pro / časopis pro 
za (+Ad) fyziku, např.: cena za fyziku (34), z toho: Nobelova cena za fyziku (27) 
učit (+Ad) fyziku (16) 

mír 
(1218) 

za mír (195), např.: cena za mír (55), boj za mír (22), bojovník za mír (15) 
pro mír (90), např.: partnerství pro mír (13) být pro mír (8) 
uzavřít mír (91) 
mít mír (43) 
přinést mír (32) 
chtít mír (31) 

muzikál 
(389) 

na (+Ad) muzikál (59), např.: lákat, zvát, konkurz na, práva na, výlet na muzikál 
pro (+Ad) muzikál (20), např.: zpěvák / zpěváčku pro, kostým pro, hodí se pro, je 
stvořený pro muzikál 

osmička  
(107) 

mezi (nejlepší/elitní) osmičku (25), např.: postoupit mezi, dostat se  mezi, patřit mezi 
(nejlepší/elitní) osmičku 
na osmičku (23), např.: čekat na, sázet na osmičku 

pohyb 
(2801) 

na (177) (+Ad/P) pohyb, např.: reagovat na, čekat, na, soustředit se na pohyb 
sledovat (+Ad/P) pohyb (177), např.: sledovat každý můj/svůj/jeho/její pohyb (69) 
udělat (+Ad/P) pohyb (119), např.: udělat rychlý pohyb, udělat pohyb rukou 
mít (+Ad) pohyb (85), např.: mít pohyb, mít volný pohyb, mít rád pohyb 
o (+Ad/P) pohyb (51), např.: jít o pohyb (24) 
vidět (+Ad/P) pohyb (44) 
zahlédnout (+Ad/P) pohyb (44) 
umožňovat (+Ad) pohyb (32) 

tělocvik 
(80) 

na (školní) tělocvik (22): mít někoho na, plavky/věci na, jít na (školní) tělocvik 
mít tělocvik (11), např.: dopoledne jsme neměli tělocvik, (ne)mít rád, tělocvik 

výtvarná výchova 
(21) 

učit/vyučovat výtvarnou výchovu (7) 
na výtvarnou výchovu (6) 

vzdělání 
(1691) 

(ne)mít (+Ad/P) vzdělání (417): mít potřebné/formální/vysokoškolské vzdělání 
(ne)získat (+Ad/P) vzdělání (123) 
o (+Ad/P) vzdělání (72): mít zájem o, starat se o 
pro (+Ad/P) vzdělání (55): ministerstvo/ministr pro, ústav pro, výbor pro, svoboda 

pro, motivace pro, udělat pro, sloužit pro vzdělání 
poskytovat vzdělání (37) 
dostat vzdělání (29) 
dokončit vzdělání (23) 
zajistit vzdělání (18) 

 

 

 



185 
 

 

Frekventované kolokace akuzativních tvarů konkrét 

alkohol 
(1443) 

na alkohol (248), např.: zkouška na (59), test na (21), reklama na (14) 
pít (+Ad) alkohol (273) 
mít (+Ad) alkohol (28) 
za alkohol (42) 
popíjet (+Ad) alkohol (45) 
požít alkohol (36) 

benzin 
(737) 

na (+Ad) benzín (155), např.: daň na, poukaz na, příspěvky na, mít na, peníze na ben-
zín 
za (+Ad) benzín (57), např.: zaplatit za, výdaje za, poplatky za benzín 
pro (+Ad) benzín (26), např.: přijet/jet pro, zastavit pro benzín 
tankovat/natankovat benzín (47) 
zaplatit benzín (13) 

čaj 
(2613) 

na čaj (388), např. postavit na čaj (28), voda na čaj (28), zvát/pozvat na čaj (33), 
jít/přijít na čaj (25), konvice na čaj (13), pozvání na čaj (10), (ne)mít chuť na čaj (4) 
vařit/uvařit (si/někomu) (+Ad) čaj (224) 
dát si (+Ad) čaj (84) 
dát někomu čaj (48) 
mít (+Ad) čaj (24), např. mít rád (+Ad) čaj (8) 
udělat (si/někomu) (+Ad) čaj (48) 
připravit/připravovat (si) (+Ad) čaj (68) 
popíjet (+Ad) čaj (70) 
vypít čaj (66) 
přinést čaj (65) 
chtít čaj (30) 
nalít (si/někomu) čaj (54) 
nabídnout čaj (44) 
dopít čaj (41) 

maso 
(2816) 

jíst (+Ad) maso (174) 
nakrájet (+Ad)  maso (147) 
přidat (+Ad) maso (98) 
osolit (+Ad) maso (60) 
vložit (+Ad) maso (57) 
o (+Ad) maso (43): jít o, dělit se o 
dát maso (43), např.: dát maso někam/někomu (33), dát si maso (10) 
vyjmout maso (42) 
opéci maso (38) 
promíchat (33) 
prodávat (31) 
osmahnout (29) 
za maso (21), např.: zaplatit maso, peníze za maso, ryba za maso 



186 
 

sprcha 
(346) 

dát si sprchu (74) 
pod sprchu (58), např.: vlézt pod, stoupat pod, dát někoho pod sprchu 
mít (+Ad) sprchu (17) 
pustit sprchu (16) 

zmrzlina 
(443) 

na zmrzlinu (90), např.: jít/zajít na, pozvat na, reklama na, strojek na 
koupit (někomu) zmrzlinu (34) 
dát si zmrzlinu (22) 
jíst (+Ad) zmrzlinu (22) 

zubní pasta 
(56) 

na zubní pastu (10), např.: reklama na zubní pastu 

 

3.3 Náplň typů středního frekvenčního pásma 

TYP SUBSTANTIVA Z NÁHODNÉHO VZORKU 

P2-P4 centimetr, kalhoty, květina, požadavky, přesčas, vajíčko 

P2-P1 banán, hruška, keř, politik, Rus, voják 

S4-P4 houska, křížovka, lístek, panák, písnička, toaleta 

P2-S2 byt, domek, milimetr, vůz, zločin 

S4-S7 bradka, čepice, hlava, součást  

P1-P4 nůžky, řízek, rukavice 

S4-P2 půllitr, sklenička, videokazeta 

S1-S7 heslo, tatarská omáčka, vdova 
 

 


